Ata da octogésima nona reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia 1
Elétrica do Centro de Ciências Tecnológicas. Aos dezessete dias do mês de outubro de dois 2
mil e quatorze, às dez horas, reuniu-se na sala E04 – do Departamento de Engenharia Elétrica, 3
do Centro de Ciências Tecnológicas (CCT), o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 4
Engenharia Elétrica, conforme convocação n° 08/2014. Presidiu a reunião o Prof. Alessandro 5
Luiz Batschauer, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica, e 6
iniciou com a presença dos docentes Airton Ramos, André Bittencourt Leal, José de Oliveira, 7
Roberto Silvio Ubertino Rosso Junior e Yales Rômulo de Novaes, do representante discente, 8
Gustavo Lambert, e do representante técnico, Marshel Ricardo Bento. Aberta a reunião, o 9
presidente agradeceu a presença de todos e em seguida foi aprovada a ata da 88ª reunião. 10
Expedientes: O Professor José de Oliveira comunica que o Professor Ademir não poderá 11
participar desta reunião e que lerá os processos que foram relatados por ele. Ordem do Dia: 12
Item 3.1 Processo: 13886/2014 Interessado: Professor Gilmário Barbosa dos Santos. 13
Assunto: Criação da disciplina “Tópicos Especiais: Visão Computacional” ao Mest. 14
Acadêmico do PPGEEL. Relator: Professor Ademir Nied. Em função da ausência do relator e 15
a pedido deste, o professor José lê o relato do professor Ademir favorável à criação da 16
disciplina no Mestrado Acadêmico. Colocado em discussão, o Professor Roberto pediu vistas 17
do processo. O pedido de vistas foi aprovado. Item 3.2 Processo: 16653/2014 Interessado: 18
Professor Gilmário Barbosa dos Santos. Assunto: Reativação da disciplina “Visão 19
Computacional” como Tópico Especial no Mest. Profissional do PPGEEL. Relator: Professor 20
Ademir Nied. O professor José lê o relato do professor Ademir favorável à reativação da 21
disciplina no Mestrado Profissional como Tópico Especial. Colocado em discussão, a 22
coordenação pediu diligências ao processo. O pedido de diligência foi aprovado. Item 3.3 23
Processo: 16997/2014 Interessado: Professor Gilmário Barbosa dos Santos. Assunto: Criação 24
da disciplina “Tópicos Especiais: Visão Computacional II” aos Mestrados do PPGEEL. 25
Relator: Professor Ademir Nied. O professor José lê o relato do professor Ademir favorável à 26
criação da disciplina nos Mestrados do PPGEEL. Colocado em discussão, o Professor 27
Roberto pediu vistas do processo. O pedido de vistas foi aprovado. Item 3.4 Processo: 28
15624/2014 Interessado: Professor Antonio Flávio Licarião Nogueira. Assunto: Coorientação 29
do Prof. Adalberto de A. B. Filho ao aluno Leonardo J. A. Salas Maldonado. Relator: 30
Professor Alessandro Luiz Batschauer. O professor Alessandro lê o seu relato favorável à 31
coorientação do Professor Adalberto ao aluno Leonardo. Colocado em discussão e votação, 32
foi aprovado por unanimidade o voto do relator. Item 3.5 Processo: 16165/2014 Interessado: 33
Professor Sérgio Vidal Garcia Oliveira. Assunto: Oferecimento de estudo dirigido aos cursos 34
de Mest. Acadêmico e Profissional. Relator: Professor Airton Ramos. O professor Airton lê o 35
seu relato favorável ao oferecimento do estudo dirigido. Colocado em discussão e votação, foi 36
aprovado por unanimidade o voto do relator. Item 3.6 Processo: 16600/2014 Interessado: 37
Doutorando Marcos Vinicius Bressan. Assunto: Validação de disciplinas. Relator: Professor 38
José de Oliveira. O professor José lê o seu relato favorável à validação das disciplinas no 39
curso de Doutorado do PPGEEL. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por 40
unanimidade o voto do relator. Item 3.7 Processo: 17415/2014 Interessado: Mestrando Lucas 41
Lapolli Brighenti. Assunto: Prorrogação de prazo para conclusão do curso. Relator: Professor 42
André Bittencourt Leal. O professor André lê o seu relato favorável à prorrogação de prazo 43
em três meses para conclusão do curso. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por 44
unanimidade o voto do relator. Item 3.8 Homologação de processo aprovado Ad 45
Referendum Processo: 15864/2014. Colocado em discussão e votação, o processo foi 46
homologado por unanimidade. Item 3.9 Homologação da banca examinadora da 47
apresentação da dissertação do aluno Tiago Lemes da Silva Colocado em votação, foi 48
aprovada por unanimidade a banca formada pelos professores: Prof. Dr. Yales Rômulo de 49
Novaes (presidente/orientador), Prof. Dr. Roberto Francisco Coelho – UFSC (membro 50

externo), Prof. Dr. Alessandro Luiz Batschauer (membro do CCT/UDESC), Prof. Dr. Joselito 51
Anastácio Heerdt (suplente/membro do CCT/UDESC). Item 3.10 Homologação do exame 52
de proficiência em língua inglesa do aluno Thiago Felipe Cardoso O professor Alessandro 53
apresentou o certificado de proficiência em língua inglesa obtido quando o aluno fazia parte 54
do Mestrado Profissional do PPGEEL. Colocado em discussão e votação, foi aprovado por 55
unanimidade. Item 3.11 Homologação da solicitação de descredenciamento do Professor 56
Marcelo da Silva Hounsell como coorientador do aluno Allan Yoshio Hasegawa O 57
professor Alessandro apresentou a Comunicação Interna emitida pelo Professor Marcelo, 58
onde ele justifica a solicitação “em função de não estar podendo auxiliar o mestrando em suas 59
atividades devido ao acúmulo de outras atribuições”. Colocado em discussão e votação, foi 60
aprovado por unanimidade. Item 3.12 Discussão e aprovação do edital de seleção para os 61
cursos do PPGEEL no ano letivo de 2015 Após discussão, foi aprovado o seguinte 62
cronograma para os processos seletivos do ano letivo de 2015: Turma 2015/1 Inscrição: 03 63
de novembro de 2014 a 06 de fevereiro de 2015. Homologação: até 12 de fevereiro de 2015. 64
Entrevista: 19 de fevereiro de 2015. Publicação do resultado: 21 de fevereiro de 2015. 65
contínuo apenas para o curso de Doutorado: inscrição de 01 de março de 2015 a 31 de maio 66
de 2015; homologação em até 10 dias após a inscrição; entrevista definida pela comissão de 67
seleção; publicação do resultado em até 3 dias após a entrevista. Turma 2015/2 Inscrição: 01 68
de junho de 2015 a 17 de julho de 2015. Homologação: até 20 de julho de 2015. Entrevista: 69
22 de julho de 2015. Publicação do resultado: 25 de julho de 2015. Fluxo contínuo apenas 70
para o curso de Doutorado: inscrição de 01 de agosto de 2015 a 31 de outubro de 2015; 71
homologação em até 10 dias após a inscrição; entrevista definida pela comissão de seleção; 72
publicação do resultado em até 3 dias após a entrevista. 04 Em comunicações pessoais. O 73
Professor Alessandro comentou a possibilidade de a UDESC solicitar a redução do número de 74
créditos do doutorado (de 48 para 36 créditos) ao Conselho Estadual de Educação de Santa 75
Catarina e que, para tanto, precisaria do aval dos Programas de Pós-Graduação desta 76
instituição. O pleno se mostrou de acordo e inclinado a aceitar esta mudança. O Professor 77
Alessandro também falou sobre possibilidade de bolsistas PROMOP do Doutorado prestarem 78
monitoria nos mestrados do PPGEEL. Após discussão, o pleno definiu que o tema é delicado 79
e precisa de mais debate. Por último, o Professor Alessandro alertou aos professores que as 80
verbas do PROAP ainda estão bloqueadas e que, se forem necessários recursos, que sejam 81
utilizados de outras fontes. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da 82
qual eu, Marshel Ricardo Bento, secretário ad hoc deste colegiado, lavrei a presente ata que 83
após lida e aprovada, vai assinada por mim e por todos os presentes. 84
Prof. Alessandro Luiz Batschauer ________________________________________________ 85
Prof. Airton Ramos ___________________________________________________________ 86
Prof. André Bittencourt Leal ___________________________________________________ 87
Prof. José de Oliveira _________________________________________________________ 88
Prof. Roberto Silvio Ubertino Rosso Junior ________________________________________ 89
Prof. Yales Rômulo de Novaes __________________________________________________ 90
Discente Gustavo Lambert _____________________________________________________ 91
Técnico Marshel Ricardo Bento _________________________________________________ 92